
PORTARIA Nº 1.086, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras 
providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 20074/17; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Autorizar o servidor PAULO GIOVANI COBRA, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 27.915.406-9, a dirigir veículos oficiais pertencentes à frota municipal 
obedecida às restrições de sua CNH nº 01512128634, categoria “AB”. 

 
Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das responsabilidades inerentes à 

condução de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações regressivas em caso de danos ao 
patrimônio público ou alheio.  

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e  no Semanário Oficial do Município. 
 
 
 
 

  WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 1.087, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras 
providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 18111/17; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Autorizar o servidor CASSIO MALTA PERUSO, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 21.321.422-2, a dirigir veículos oficiais pertencentes à frota municipal 
obedecida às restrições de sua CNH nº 00791441288, categoria “AB”. 

 
Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das responsabilidades inerentes à 

condução de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações regressivas em caso de danos ao 
patrimônio público ou alheio.  

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e  no Semanário Oficial do Município. 
 
 
 
 

  WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 1.088, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras 
providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 9959/17; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Autorizar o servidor WELLINGTON LEANDRO DOS SANTOS, portador 

da Cédula de Identidade RG nº 26.872.353-9, a dirigir veículos oficiais pertencentes à frota 
municipal obedecida às restrições de sua CNH nº 00906796610, categoria “AB”. 

 
Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das responsabilidades inerentes à 

condução de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações regressivas em caso de danos ao 
patrimônio público ou alheio.  

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e  no Semanário Oficial do Município. 
 
 
 
 

  WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº  1.089, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado – PMS nº 13.712/15. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 13.712/15; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 13.712/15,  para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Alvaro Stein Neto 
- Edmir Rossi 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida  
 
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº  1.090, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado – PMS nº 21.806/17. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 21.806/17; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 21.806/17,  para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Ednelson Willian Peixoto 
- Augusto Cerdeirinho Almeida 
- Cleber Oliveira Silva 
 
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº  1.091, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado – PMS nº 20.209/14. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 20.209/14; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 20.209/14,  para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Alvaro Stein Neto 
- Edmir Rossi 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida 
 
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº  1.092, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão Processante, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
20.146/13. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 20.146/13; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 20.146/13,  para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Ednelson Willian Peixoto 
- Jeverson Eclair Soares 
- Rodrigo de Paula Ruis 
 
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº  1.093, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado – PMS nº 19.758/15. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 19.758/15; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 19.758/15,  para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Alvaro Stein Neto 
- Edmir Rossi 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida 
 
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº  1.094, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão Processante, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
12.407/16. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 12.407/15; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 12.407/15,  para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Alvaro Stein Neto 
- Airton Ribeiro Maia 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida 
 
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº  1.095, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado – PMS nº 21.805/17. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 21.805/17; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 21.805/17,  para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Ednelson Willian Peixoto 
- Augusto Cerdeirinho Almeida 
- Cleber Oliveira Silva 
 
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº  1.096, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado – PMS nº 21.814/17. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 21.814/17; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 21.814/17,  para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Alvaro Stein Neto 
- Ednelson Willian Peixoto 
- Cleber Oliveira Silva 
 
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PORTARIA Nº  1.097, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado – PMS nº 9.074/17. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 9.074/17; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 9.074/17,  para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Alvaro Stein Neto 
- Edmir Rossi 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida 
 
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº  1.098, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado – PMS nº 22.281/17. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/17; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 22.281/17; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Criar a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 22.281/17,  para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Alvaro Stein Neto 
- Edmir Rossi 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida 
 
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apuração, sendo facultada 

a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 1.099, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 
Contribuição, benefício calculado pelo regime de média e reajuste 
pelo índice do RGPS, à beneficiária indicada e dá outras 
providencias.- 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e 

Considerando o preenchimento dos requisitos exigidos pelo art. 40, § 1º, III, “a” da CF; 
 
Considerando a homologação emitida pelo SUMPREV – Fundo de Previdência do Município de 

Sumaré; 
Considerando enfim os demais elementos constantes no Procedimento Administrativo PMS  

nº 30.460/16; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Conceder, a Sra. DIRCE APARECIDA DE OLIVEIRA NASCIMENTO,  

portadora da cédula de identidade, RG nº 13.195.742-9, CPF nº 034.171.708-85, subordinada a Secretaria 
Municipal de Educação, lotada no cargo de Professor Municipal I D, Ref. MG-02, que ora fica vago, 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, nos termos do art. 
40, § 1º, III, “a” da CF, calculado pelo regime de média e reajuste pelo índice do RGPS. 

 
Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é devido a partir da data da publicação desta 

Portaria no Semanário Oficial do Município, nos termos do art. 69 da Lei Municipal nº 4.982/2010. 
 
Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e o Fundo de 

Previdência Social do Município de Sumaré adotarão as providências que se fizerem necessárias ao cabal 
cumprimento deste ato. 

 
Artigo 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 

consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário. 
 
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o disposto em 

seu artigo 1º, Parágrafo Único. 
 
Município de Sumaré, 22 de agosto de 2017. 
 
 
 

    LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 25 de agosto de  2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 
 
 
 
 

   WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
    SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 
 



PORTARIA Nº 1.100,  DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Concede afastamento, sem remuneração, do servidor, 
para tratar de interesse particular e dá outras 
providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do município de Sumaré, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

 
Considerando o disposto no artigo 186, “i” e artigo 195, ambos da Lei  

nº 4967/2010; 
Considerando os demais elementos constantes no procedimento administrativo PMS 

nº 20249/17; 
  
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento, sem remuneração, das atividades do 

servidor  OSMUNDO FREIRE TELES, matrícula 8768, portador da Cédula de Identidade RG n° 
5.304.148-3, do cargo de FISCAL MUNICIPAL B, REF. PMS21, subordinado a Secretaria 
Municipal de Obras. 

 
Parágrafo Único - O afastamento, sem remuneração, será pelo período de 02 (dois) 

anos, com efeito retroativo a 01 de julho de 2017. No decorrer deste período, o referido servidor 
deverá contribuir para o Regime Próprio de Previdência – SUMPREV, com percentual relativo a 
parte do segurado e o Município com o percentual relativo a parte patronal. 

 
Art. 2º – O requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo 

da condição ensejadora do afastamento. 
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se referem aos registros, anotações e 
comunicações legais. 

 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o 

disposto em seu parágrafo único. 
 
Município de Sumaré, 23 de agosto de 2017. 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 



PORTARIA Nº 1.101, DE 23 DE AGOSTO DE  2017. 
 
Cessa os efeitos da Portaria nº 583, de 06 de maio de 2015,  e  
dá outras providências. 

 
 
LUIZ  ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
 
Considerando  os elementos constantes no Protocolado PMS nº 14616/17; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Cessar,  a partir de 25 de agosto de 2017, os efeitos da Portaria n° 583, de 06 de 

maio de 2015, que concedeu afastamento ao servidor PAULO CESAR PINTO,  portador da Cédula 
de Identidade 20.304.187-7, AJUSTADOR DE HIDROMETRO DAE, REF. PMS-650, 
subordinado a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, por motivo de assunção do cargo de Vice 
Presidente da Associação dos Servidores Municipais de Sumaré, no período do mandato 
compreendido entre 17 de abril de 2015 à 16 de abril de 2019. 

 
                   Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela à suas funções junto a Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos,  na data citada no artigo 1º. 

 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe. 
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
                     Município de Sumaré, 23 de agosto de 2017. 

 
 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e  no Semanário Oficial do Município. 
 
 
 
 

  WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 
 

 
 

 
 
 



PORTARIA Nº 1.102, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras 
providências. -  
 

 
 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré; 

 
Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de concurso, formulado pela 

servidora; 
 
Considerando os elementos constantes no protocolado SA nº 057/17; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora VERA LUCIA 

MATIVE, portadora da Cédula de Identidade RG nº 36.006.227-1, matricula nº 17562,  do cargo de 
PSICÓLOGO SOCIAL E, REF. PMS-19,  subordinada a Secretaria Municipal de Inclusão, 
Assistência e Desenvolvimento Social. 

 
Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que trata este artigo, são 

retroativos a 17 de julho de 2017. 
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato. 
 
Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 

consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observando o disposto 

no parágrafo único de seu artigo 1º. 
 
Município de Sumaré, 23 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 



PORTARIA Nº 1.103,  DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Concede afastamento de servidora, por período parcial, para 
tratamento de saúde de familiar e dá outras providências. - 

 
 

LUIZ  ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando o disposto no artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos da Lei Municipal  

nº 4967/2010; 
Considerando os demais elementos constantes no procedimento administrativo PMS  

nº 23335/14; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Conceder o afastamento a pedido, das atividades da servidora concursada SILVIA 

GONÇALVES DE OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade RG nº 21.126.278-X, do cargo de 
AUXILIAR DE RECREAÇÃO INFANTIL D, REF. PMS59, subordinada à Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
Art. 2º - O afastamento será em período parcial, sem prejuízo da remuneração, com redução 

da carga horária de 04 (quatro) horas diárias. 
 
Art. 3º - O afastamento permitido será a partir de 25 de agosto de 2017, pelo período de 06 

(seis) meses. 
 
Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato 

modificativo da condição ensejadora do afastamento. 
 
Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as         

providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, anotações e comunicações 
legais. 

 
Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o disposto no 

artigo 3º. 
 

Município de Sumaré, 23 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e  no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

  WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 

 



PORTARIA Nº 1.104, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Dispõe sobre a designação do gestor responsável pelo Fundo 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa.- 

 
 

 
LUIZ  ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré; 

 
Considerando a Lei Municipal nº 4.449/07, que cria o Fundo Municipal dos Direitos 

da Pessoa Idosa; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 17.303/14; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Designar o Secretário Municipal de Finanças e Orçamento, Srº  CARLOS 

GILBERTO DIAS FERNANDES, portador da Cédula de Identidade, RG nº 2.641.048 SSP/MG, 
para responder como gestor do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 

 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 23 de agosto de 2017. 
 
 
  
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e  no Semanário Oficial do Município. 
 
 
 
 

  WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 1.105, DE 23 DE AGOSTO DE  2017. 
 
Cessa os efeitos da Portaria nº 077, de 19 de janeiro de 2017,  
e  dá outras providências. 

 
 
LUIZ  ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Cessar,  a partir de 25 de agosto de 2017, os efeitos da Portaria n° 077, de 19 de 

janeiro de 2017, que designou a servidora NILZA BARBOSA VALINI, portadora da Cédula de 
Identidade  R.G. nº 21.871.543-2, TÉCNICO DE RECEITA MUNICIPAL B, REF. PMS12, para 
exercer temporariamente as funções do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, REF. PMSC-03, subordinada a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento. 

 
                   Art. 2º - Determinar o retorno da servidora em tela à suas funções junto a Secretaria 
Municipal de Finanças e Orçamento,  na data citada no artigo 1º. 

 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe. 
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
                     Município de Sumaré, 23 de agosto de 2017. 

 
 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e  no Semanário Oficial do Município. 
 
 
 
 

  WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



PORTARIA Nº 1.106, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Designa servidora para função gratificada e dá outras 
providencias. 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
 
Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Designar, a servidora NILZA BARBOSA VALINI,  portadora da Cédula de 

Identidade RG n° 21.871.543-2,  titular do cargo de TÉCNICO DE RECEITA MUNICIPAL B, 
REF. PMS12, subordinada a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, para o exercício da 
Função Gratificada de GERENTE DE EQUIPE -  FG 02, a partir de 25 de agosto de 2017. 

 
Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em 

caráter precário, temporário e de confiança. 
 
Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira da servidora 

indicada, acrescida da gratificação prevista na tabela III, da Lei Municipal n° 4996/10. 
 
Art. 3º - Cessada a designação, a servidora retornará ao cargo de origem, cessando o 

pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos seus vencimentos em 
hipóteses alguma.  

 
Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas 

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessárias. 
 
Art. 5° - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe. 
 
Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Município de Sumaré, 23 de agosto de 2017. 
 
 

 
   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 1.107, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia servidor para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providências.  

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré; 

 
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei  

nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;  
 
 
R E S O L V E: 
 
 

     Art. 1º - Nomear, AMILTON DA SILVA OLIVEIRA,  portador  da  Cédula  de  
Identidade RG. nº 27.433.578,  para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração, de GERENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA,  
REF PMSC-06,  subordinado a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento,  com efeito 
retroativo a 18 de  agosto de 2017. 

 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos fará as 

anotações de praxe e os registros legais necessários. 
 
Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 

interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 23 de agosto de 2017. 
 
 
 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 
 
 

 



PORTARIA Nº 1.108,  DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Nomeia servidora em virtude de aprovação no Concurso 
Público nº 003/03 – Agente Administrativo E,  e dá outras 
providências.- 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,  Prefeito do Município de Sumaré, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré; 

 
Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325 da lei Municipal nº 4.967, de 30 de abril de 

2010; 
 
Considerando os elementos constantes no procedimento administrativo Concurso Público nº 

003/03 -   Agente Administrativo E,  e  determinação judicial constante em fls. 30 a  41;  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude de aprovação  em  Concurso   Público          

nº 003/03,  para o cargo de Agente Administrativo E, subordinada a Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos,  a seguinte servidora: 

 
CARGO: Agente Administrativo – Nível E – 200 h – Ref. PMS46 
CLAS NOME RG INICIO 

44º GISELE DOS SANTOS VIEIRA 40.934.243-9 25/08/2017 
  
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos fará as anotações de 

praxe e os registros legais necessários. 
  
Parágrafo Único: O Departamento de Gestão de Pessoas registrará a posse da servidora em 

livro próprio e organizará prontuário funcional mantendo-o sob guarda.  
 
Art. 3º - As despesas decorrentes da nomeação onerarão dotação específica do órgão 

interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 23 de agosto de 2017. 
 
 
 

 
 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré, em 25 de agosto de 2017 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do Município. 

 
 
 

 
        WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

                       SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 



 
 
 
 


